ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1190/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Educação, solicitando a construção de espaço para leitura ao ar
livre na Escola Básica José Potter.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade escolar vem por meio deste gabinete,  solicitar a construção de um espaço para leitura ao ar livre na
Escola Básica José Potter, localizada na Rua Ferminio Vieira Cordeiro, nº 129, Bairro Espinheiros.
Este  espaço  será  projetado  para  proporcionar  aos  alunos  um  ambiente  agradável  e  inspirador  para  a  leitura,
aproveitando o  contato  com a  natureza  e  promovendo uma vivência  educativa  diferenciada.  A  proposta  visa  não
apenas ampliar as opções de espaços de aprendizagem, mas também criar uma nova dinâmica para a prática da
leitura, estimulando a curiosidade e o interesse dos estudantes.
A idéia é incluir  nesse espaço bancos,  prateleiras,  tendas,  plantas,  formando assim um ambiente aconchegante e
acessível, permitindo que os alunos usufruam de um local tranquilo e motivador para realizar suas leituras e atividades
pedagógicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil